2

	UBND HUYỆN VĨNH THUẬN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: ………./KH-PGDĐT

Vĩnh Thuận, ngày …… tháng …..năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 2165/KH-SGDĐT ngày 08/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về phát động thi đua năm học 2021-2022;
Căn cứ Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 03/6/2021 của UBND huyện Ban hành Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét thi đua và chia Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận.
Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Thuận phát động phong trào thi đua năm học 2021-2022 với chủ đề "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" gồm những nội dung chủ yếu như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
Phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong năm học 2020-2021 và tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Ngành, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội của huyện và các mục tiêu phát triển của ngành Giáo dục;
Từ kết quả của phong trào thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, tạo sức lan tỏa cao trong toàn Ngành;
Thông qua phong trào thi đua tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, qua đó kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước.
2. Yêu cầu
Phong trào thi đua phải được phát động liên tục, sâu rộng, thu hút cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành tham gia, tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.
Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo chuyên đề, theo đợt, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy định. Các đơn vị có biện pháp cụ thể để khuyến khích thực hiện khen thưởng thông qua việc phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Đối tượng thi đua
a) Tập thể: các đơn vị trường học trực thuộc Phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận.
b) Cá nhân: công chức Phòng GD&ĐT; viên chức, người lao động trong các đơn vị trường học trực thuộc Phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận.
2. Nội dung thi đua
Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 và Bộ GD&ĐT và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 03/9/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang. Thi đua thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022 của ngành Giáo dục, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị đã được đề ra trong Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, huyện về phương hướng nhiệm vụ năm 2021; Nghị quyết số 534/NQ-HĐND ngày 14/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2021.
Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
Thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động khác của ngành. Hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, ngành Giáo dục và địa phương phát động, đặc biệt 4 phong trào thi đua do Chính phủ phát động là “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; "Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển"; "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019-2025.
Nội dung trọng tâm thi đua thực hiện nhiệm vụ kép, vừa tích cực thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp, bảo đảm an toàn trường học, vừa ra sức phấn đấu khắc phục khó khăn hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ về giáo dục và đào tạo. Phát động các đợt thi đua gắn với các hoạt động lập thành tích chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và các ngày Lễ lớn trong năm.
3. Kế hoạch thời gian
- Tháng 9/2021
+ Các trường tổ chức đăng ký các danh hiệu thi đua của tập thể và cá nhân. Trên cơ sở đã thống nhất các chỉ tiêu và danh hiệu thi đua, các trường hoàn thiện hồ sơ đăng ký thi đua năm học 2021-2022 (có mẫu gửi kèm theo kế hoạch này).
+ 30/9/2021 là hạn cuối nộp đăng ký thi đua của các đơn vị.
+ Từ ngày 20/9 đến ngày 09/10: Các khối thi đua tổ chức Hội nghị giao ban lần thứ nhất gắn với ký kết giao ước thi đua của khối.
- Tháng 10/2021
+ Dự tập huấn công tác thi đua khen thưởng năm học 2021-2022.
+ Tổng hợp đăng ký thi đua các đơn vị.
+ Ngày 09/10 là thời hạn cuối các khối thi đua tổ chức Hội nghị giao ban lần thứ nhất gắn với ký kết giao ước thi đua của khối.
- Tháng 11/2021
Dự toán kinh phí chi cho công tác thi đua, khen thưởng năm học 2021-2022.
- Tháng 01/2022
Các khối thi đua tổ chức Hội nghị giao ban lần thứ hai
- Tháng 02/2022
+ Các trường tổ chức chấm sáng kiến.
- Tháng 3/2022
+ Các trường tiếp tục tổ chức chấm sáng kiến.
+ Nộp hồ sơ và sáng kiến về phòng GD&ĐT trước ngày 30/3/2022.
- Tháng 4/2022
Phòng GD&ĐT kết hợp với Phòng Nội vụ tham mưu với UBND huyện và Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở tổ chức thẩm định và công nhận sáng kiến cấp cơ sở.
- Tháng 5/2022
+ Tiếp tục thực hiện phần việc của tháng 4/2022.
+ Các khối thi đua tổ chức chấm thi đua chéo giữa các trường theo kế hoạch của trưởng khối.
- Tháng 6/2022
+ Ngày 10/6/2022: các trường hoàn thiện hồ sơ đề nghị danh hiệu thi đua các cấp và các hình thức khen thưởng gửi về Phòng GD&ĐT.
+ Các khối thi đua tổ chức Hội nghị giao ban lần thứ ba. Tổng kết công tác thi đua khối năm học 2021-2022 và bình xét khen thưởng khối.
- Tháng 7/2022
+ 01/7 đến 10/7: Phòng GD&ĐT họp thẩm định hồ sơ đề nghị danh hiệu thi đua các cấp và các hình thức khen thưởng các trường.
+ Phòng GD&ĐT hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện đề nghị khen thưởng các danh hiệu thi đua và các hình thức thi đua  năm học 2021-2022.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch Phát động phong trào thi đua năm học 2021-2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường phát động phong trào thi đua năm học 2021-2022 của đơn vị và tổ chức thực hiện theo kế hoạch thời gian trên.
2. Bộ phận thi đua – khen thưởng Phòng GD&ĐT theo dõi, hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác thi đua năm học 2021-2022.
3. Bộ phận Tài vụ Phòng GD&ĐT căn cứ đăng ký thi đua của các trường, dự toán kinh phí năm 2022 để tổ chức các phong trào thi đua và khen thưởng kịp thời cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm học 2021-2022./.

	   Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Kiên Giang (Văn phòng);
- Phòng Nội vụ huyện (bộ phận thi đua-khen thưởng);
- Các Phó trưởng Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TĐ.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Len

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN VĨNH THUẬN
TRƯỜNG . . .

HỒ SƠ
ĐĂNG KÝ THI ĐUA
NĂM HỌC 2021-2022

TRƯỜNG . . . .

	Hồ sơ gồm có:
	1. Tờ trình đăng ký thi đua.
	2. Bảng đăng ký thi đua tập thể đơn vị (Mẫu 01).
	3. Danh sách đăng ký thi đua cá nhân (Mẫu 3).
	4. Bản tổng hợp đăng ký thi đua cá nhân (Mẫu 4).
	5. Danh sách đăng ký đề tài, sáng kiến năm học 2021-2022 (Mẫu 5).

Tháng 9  năm 2021

Mẫu 01
	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG . . . .
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	Số:         /ĐKTĐ
V/v đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởngnăm học 2021-2022
	………., ngày ….. tháng 9 năm 2021

               Kính gửi:
			- Hội đồng thi đua-khen thưởng huyện Vĩnh Thuận;
			- Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
	Trường . . . . . . . . . . . . . .  đăng ký thi đua năm học 2021-2022 như sau:
	I. DANH HIỆU THI ĐUA:
	1. Tập thể lao động tiên tiến:
	2. Tập thể lao động xuất sắc:
	3. Cờ thi đua của UBND tỉnh:
	II. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:
	1. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện:
	2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:
	3. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ:
Nơi nhận:							HIỆU TRƯỞNG
- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

                                                                                                                                    Mẫu 02
	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG . . . .
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	………., ngày ….. tháng 9 năm 2021

BẢN ĐĂNG KÝ THI ĐUA NĂM HỌC 2021-2022

		Kính gửi:
			        - Hội đồng thi đua-khen thưởng huyện Vĩnh Thuận;
			        - Phòng Giáo dục và Đào tạo,
			        - Hội đồng TĐ-KT Trường. . .;

	- Họ và tên: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	- Chức vụ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	- Đơn vị công tác: . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .. .
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
	Năm học 2021-2022, tôi hưởng ứng thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng, cụ thể như sau:
	I. DANH HIỆU THI ĐUA:
	1. Lao động tiên tiến:
	2. Chiến sỹ thi đua cơ sở:
	3. Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh:
	4. Chiến sỹ thi đua toàn quốc:
	II. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG:
	1. Giấy khen:
	2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:
	3. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ:
	Xác nhận của Hiệu trưởng				Người đăng ký

Mẫu 03
	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG . . . .
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	………., ngày ….. tháng 9 năm 2021

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐUA
NĂM HỌC 2021-2022

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Danh hiệu thi đua
	Hình thức KT

	Lao động tiên tiến
	CSTĐ
 cơ sở
	CSTĐ
 cấp tỉnh
	CSTĐ
toàn quốc
	Giấy khen
UBND huyện
	Bằng khen
UBND tỉnh
	Bằng khen
Thủ tướng CP

Đánh dấu “x” vào cột có ô đăng ký
	…………….., ngày ….. tháng ……. năm……..
	HIỆU TRƯỞNG

Mẫu 04
	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG . . . .
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	………., ngày ….. tháng 9 năm 2021

BẢNG TỔNG HỢP ĐĂNG KÝ THI ĐUA CÁ NHÂN
Thực hiện nhiệm vụ công tác năm học 2021-2022
Kính gửi: Hội đồng thi đua-khen thưởng huyện Vĩnh Thuận

	Số TT
	Đơn vị
	Số lượng đăng ký
	Tổng số Công chức, viên chức

	Danh hiệu thi đua
	Hình thức khen thưởng

	LĐTT
	CSTĐ
cơ sở
	CSTĐ
cấp tỉnh
	CSTĐ
toàn quốc
	Giấy
khen
	Bằng khen
UBND
tỉnh
	Bằng khen
Chính phủ

	…………….., ngày ….. tháng ……. năm……..
	HIỆU TRƯỞNG

Mẫu 05
	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG . . . .
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	………., ngày ….. tháng 9 năm 2021

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ ĐỀ TÀI, SÁNG KIẾN
NĂM HỌC 2021-2022

	Số
TT
	Họ và tên
	Nhiệm vụ được phân công
	Tên đề tài, sáng kiến đã thực hiện

	…………….., ngày ….. tháng ……. năm……..
	HIỆU TRƯỞNG

	PHÒNG GD&ĐT VĨNH THUẬN
TRƯỜNG. . . .
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:        /TTr-……

……, ngày ….. tháng 09 năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc đăng ký thi đua năm học 2021-2022

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Kiên Giang Ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
Căn cứ đăng ký thi đua của các tập thể, cá nhân trong đơn vị,
Trường . . . . . . .  đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng huyện (thông qua Phòng Nội vụ), cho đơn vị đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân trong năm học 2021-2022 như sau:
I. Tập thể: Đơn vị trường đăng ký
1. Danh hiệu thi đua:
- Tập thể Lao động tiên tiến
- Tập thể lao động xuất sắc
- Cờ thi đua của UBND tỉnh
2. Hình thức khen thưởng:
-  Giấy khen, Trường  . …
- Bằng khen của UBND tỉnh, Trường  . …
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Trường  . …
II. Cá nhân:
1. Danh hiệu thi đua:
 -  Lao động tiên tiến, số lượng:. . . . .
 - Chiến sỹ thi đua cơ sở, số lượng: . . . . .
- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh, số lượng: . . . .
2. Hình thức khen thưởng:
- Giấy khen, số lượng: . . . . .
- Bằng khen của UBND tỉnh, số lượng: . . . . .
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, số lượng: . . . . . .
           (Có  danh sách kèm theo)

	     Nơi nhận:
- Hội đồng TĐ-KT huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: TĐ.

	HIỆU TRƯỞNG